
Comune di Napoli
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 003/I   DEL   25/09/2023

Oggetto: Modifica  del  gruppo  di  lavoro  per  la  fase  di  esecuzione  dell'intervento  di 
“Manutenzione straordinaria di Corso Malta tratto compreso tra traversa Zara e via  
Fiume”

CUP: B67H18001470002

CIG: 8580420295

Rif. Int. n. 072 del 25/09/2023

Comune di Napoli
Data: 16/10/2023, DISP/2023/0007175



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 216 del 18/05/2018, si è stabilito, tra l'altro, di:
◦ approvare in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di Corso  

Malta - tratto compreso tra traversa Zara e via Fiume”;
◦ approvare il quadro economico dell'intervento il cui importo dei lavori è pari € 816.296,61 di cui  

€_23.109,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre somme a disposizione, per un importo 
totale di € 1.310.370,98;

• con  Disposizione  Dirigenziale  n.  35  del  21/12/2018  (DISP/2019/0000342  del  16/01/2019)  è  stato 
nominato il RUP;

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 184 del 27.11.2018 sono state approvate le linee di indirizzo  
del  Piano  Strategico,  prevedendo  due  direttrici  di  intervento:  a)  sviluppo  economico  e  sociale  del  
territorio; b) incremento della qualità della vita tramite la salvaguardia dell’ambiente;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 194 del 02/05/2019 è stato approvato il piano operativo contenente le 
“schede  progetto  di  investimento”  da  candidare  al  Piano  Strategico  Città  Metropolitana  di  Napoli  
contenente tra gli altri il progetto di “Manutenzione straordinaria di Corso Malta - tratto compreso tra  
traversa Zara e via Fiume”;

• con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27/11/2019 è stato definito il  Parco Progetti  da  
finanziare e le risorse da destinare ai Comuni;

• con decreto del Sindaco Metropolitano n.762 del 12/12/2019 è stato approvato l'Accordo di programma, 
sottoscritto  digitalmente  dai  legali  rappresentanti  degli  84  Comuni  beneficiari,  per  l’attuazione  dei 
progetti;

• con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della 
città Metropolitana è stato concesso il finanziamento a favore del Comune di Napoli per i progetti oggetto 
dell’Accordo di Programma ed e assunti i conseguenti impegni di spesa;

• il  30/01/2020 è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  Attuativa  tra  la  Città  Metropolitana  di  Napoli  e  il  
Comune  di  Napoli  per  l’attuazione  dei  progetti  di  cui  all’allegato  b  della  delibera  di  consiglio 
metropolitano n. 352/2019 ed oggetto dell’accordo di programma approvato con Decreto del Sindaco 
Metropolitano n. 762 del 12/12/2019, in cui si conviene, tra l'altro, che:
◦ la Convenzione ha la finalità di stabilire le reciproche obbligazioni tra la Città Metropolitana e il  

Comune, coerentemente con l’Accordo di Programma, di cui al Decreto del Sindaco Metropolitano n. 
762 del 12/12/2019;

◦ la Convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune per la realizzazione, tra 
l'altro, dell'intervento di “Manutenzione straordinaria di Corso Malta - tratto compreso tra traversa  
Zara e via Fiume”.

• con Disposizione Dirigenziale n. 5/I del 04/02/2020 (DISP/2020/0002003) è stato, tra l'altro, istituito il  
gruppo di lavoro;

• con Disposizione Dirigenziale n. 53/I del 29/05/2020 (DISP/2020/0003157) è stato sostituito il RUP;
• con Determina Dirigenziale n. 78/K del 29/12/2020 (IG/2021/0146 del 19/01/2021) è stata indetta la 

procedura di gara per l'intervento in parola;
• con  Determina  Dirigenziale  n.  50/K  del  05/10/2021 (IG/2021/0001792  del  18/10/2021) è  stata 

aggiudicata  la  gara  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  di  Corso  Malta  tratto  compreso  tra  
traversa Zara e via Fiume” in favore della Società COSTRUZIONI MI.CA. SRL;

• con Disposizione Dirigenziale n. 19/I del 20/07/2022 (DISP/2022/0005721) è stato, tra l'altro, istituito il  
seguente gruppo di lavoro:

Ruolo Cognome Nome Matricola Servizio Qualifica

Responsabile Unico del Procedimento per la fase di  
esecuzione e collaudo

D'Aniello Antonio 55786 Servizio Strade e 
GRT

Funzionario ingegnere 

Cozzolino Giovanna 55772 UOA Politiche di 
Coesione

Funzionario economico finanziario

Comune di Napoli
Data: 16/10/2023, DISP/2023/0007175



Ufficio di supporto al RUP – Collaboratori del RUP: 

Costa Paola 55785 Servizio Strade e 
GRT

Funzionario ingegnere

Giugliano Maria Teresa 55594 Servizio Strade e 
GRT

Funzionario ingegnere

Merola Christian 55820 Servizio Strade e 
GRT

Funzionario informatico

Maiorano Salvatore 71401 Servizio Strade e 
GRT

Esecutore tecnico

Ufficio programmazione della spesa per investimenti:  
Fonti di Finanziamento

Savio Alfonso 56435 UOA Politiche di 
Coesione

Istruttore amministrativo

Napolitano Eduardo 44693 Servizio Strade e 
GRT

Istruttore direttivo tecnico

Ufficio programmazione della spesa per investimenti:  
Collaboratori

Matrone Pasquale 2418 Servizio Gestione 
Bilancio

Istruttore direttivo economico 
finanziario

Pareto Bruno 2424 Servizio Gestione 
Bilancio

Istruttore direttivo economico 
finanziario

Ufficio programmazione della spesa per investimenti:  
Programmazione

De Cicco Fiorenzo 70106 Servizio Strade e 
GRT

Funzionario ingegnere

Ufficio valutazione preventiva di progetti: Verificatore Fusco Edoardo 55593 Servizio Strade e 
GRT

Dirigente

Ufficio valutazione preventiva di progetti: Collaboratori

De Cicco Fiorenzo 70106 Servizio Strade e 
GRT

Funzionario ingegnere

Di Palo Antonio 55744 Servizio Strade e 
GRT

Ragioniere

Taurisano Maria 14417 Servizio Strade e 
GRT

Istruttore amministrativo

Ufficio predisposizione degli atti di gara e controllo delle  
procedure di gara: Atti di Gara

Spampanato Francesco 55779 C.U.A.G. Funzionario economico finanziario

Cecchini Raulina 44409 C.U.A.G. Istruttore direttivo amministrativo

Piccolo Gennaro 48435 C.U.A.G. Operatore Servizi Generali

Ufficio predisposizione degli atti di gara e controllo delle  
procedure di gara: Collaboratori

Giugliano Maria Teresa 55594 Servizio Strade e 
GRT

Funzionario ingegnere

Esecuzione: Direzione Lavori Luccisano Daniele 55796 Servizio Strade e 
GRT

Funzionario ingegnere

Esecuzione: Direttore Operativo con funzione di 
Coordinamento per la sicurezza in fase di Esecuzione

Letizia
Francesco 
Saverio

55595 Servizio Strade e 
GRT

Funzionario ingegnere

Esecuzione: Direttore Operativo

Stellato Gianfranco 55806 Servizio Strade e 
GRT

Funzionario ingegnere 

Napolitano Eduardo 44693 Servizio Strade e 
GRT

Istruttore direttivo tecnico

Cordaro Ciro 48038 Municipalità 4 Operatore Attività Varie

• con Disposizione Dirigenziale n. 30/I del 04/11/2022 (DISP/2022/0008633 del 01/12/2022) è stato, 
tra  l'altro,  nominato  quale  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e  Direttore  dei  
Operativo il funz. ing. Gianfranco Stellato, matr. n. 55806;

Dato atto:
• della recente riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente;
• degli attuali carichi di lavori dei dipendenti del Servizio.

Rilevata l'esigenza di riorganizzare le attività del Servizio, risulta necessario e urgente procedere alla sostituzione 
del Direttore dei Lavori. 

Valutate le attività già svolte, le esperienze professionali maturate, i titoli di studio e culturali, le capacità ed i 
comportamenti organizzativi è possibile nominare Direttore dei Lavori l’ing. Paola Costa, funzionario del Servizio 
Strade, Viabilità e Traffico matr. 55785, in sostituzione dell’ing. Daniele Luccisano funzionario del Servizio 
funzionario del Servizio Strade, Viabilità e Traffico matr. 55796.

Ritenuto di dover, pertanto, procedere aggiornare del gruppo di lavoro relativo all'intervento di “Manutenzione 
straordinaria di Corso Malta tratto compreso tra traversa Zara e via Fiume” come di seguito specificato: 

Ruolo Cognome Nome Matricola Servizio Qualifica

Esecuzione: Direzione Lavori Costa Paola 55785 Servizio Strade, 
Viabilità e Traffico

Funzionario ingegnere

Esecuzione: Direttore Operativo con funzione di 
Coordinamento per la sicurezza in fase di Esecuzione

Stellato Gianfranco 55806 Servizio Strade, 
Viabilità e Traffico

Funzionario ingegnere 

Comune di Napoli
Data: 16/10/2023, DISP/2023/0007175



Esecuzione: Direttore Operativo

Luccisano Daniele 55796 Servizio Strade, 
Viabilità e Traffico

Funzionario ingegnere

Napolitano Eduardo 44693 Servizio Strade, 
Viabilità e Traffico

Istruttore direttivo tecnico

Cordaro Ciro 48038 Municipalità 4 Operatore Attività Varie

Cerlisio Luigi 57030 Servizio Strade, 
Viabilità e Traffico

Istruttore direttivo tecnico

Pelliccia Alessandro 57427 Servizio Strade, 
Viabilità e Traffico

Istruttore tecnico

Dato atto che:
• i soggetti incaricati sono tenuti a svolgere le funzioni e i compiti previsti e disciplinati, per le proprie 

competenze, dal Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010 a cui si opera integrale rinvio;
• i relativi compensi incentivanti saranno corrisposti ai sensi di quanto previsto dall'art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016 smi  e  dal  relativo Regolamento comunale disciplinante  con le  modalità  di  erogazione degli 
stessi;

• in caso di violazione delle disposizioni su richiamante da parte dei soggetti incaricati che, ritardando o  
omettendo i  relativi  adempimenti  o non svolgendo i  compiti  assegnati  con diligenza professionale,  è 
escluso dalla  ripartizione del  compenso incentivante  citato ed è  tenuto all’eventuale  risarcimento dei 
danni  derivanti  all’Amministrazione  Comunale  in  conseguenza  del  proprio  comportamento,  ferme 
restando le responsabilità disciplinari previste dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei pubblici 
dipendenti;

• i soggetti incaricati hanno l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto d’interessi di  
cui agli articoli 6 e 7 del D.p.r. n.62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  
adottato con Delibera di G.C. n.254 del 24 aprile 2014.

Vista la legge 241/1990;
Visto il decreto legislativo 267/2000;
Visto il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii;
Visto lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni;

Tutto ciò premesso e considerato,

DISPONE

1. Modificare  il  gruppo di lavoro  relativo all'intervento di “Manutenzione straordinaria di Corso Malta  
tratto compreso tra traversa Zara e via Fiume” come  riportato in narrativa.

2. Dare atto  che le altre figure individuate con le precedenti  Disposizioni Dirigenziali  rimangono 
invariate.

3. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni  
quindici consecutivi.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

 Sottoscritto digitalmente1 da
           IL DIRIGENTE

                     ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 16/10/2023, DISP/2023/0007175


		2023-10-10T07:43:30+0000
	EDOARDO FUSCO




